

FORMULARUL F3.3

OFERTĂ

Către
Primăria Bleșteni

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Alaiba Alecu administrator la SRL,,NORDGLAVSTROI"** reprezentanți ai ofertantului **SRL,,NORDGLAVSTROI"** (denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să execute **Lucrări de reparație capitală a trotuarului din com. Bleșteni, r.Edineț.** pentru suma **fără TVA de 332 154,91 lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **66 430,98 lei**

Total oferta inclusiv **TVA- 398 585,89 lei.**
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în - **2 luni** calendaristice din data înregistrării contractului la Trezoreria de Stat.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (saizeci)** zile, respectiv pînă la data de **18 -12 -2019** , și ea va rămîne obligatorie pentru noi si poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ **nu depunem ofertă alternativă.**

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 02 -10-2019

Alaiba Alecu, în calitate de Administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL„NORDGLAVSTROI”**

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garanție bancară
în cuantum de-____ % (din prețul total oferat) și constituie – _____ lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **-4 (tri) ani**.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 60 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) -5 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie capitala a trotuarului din comuna Blesteni r Edinet	Formular Nr.7 WinCmeta
(denumirea obiectivului)	

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 398 585,894 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	60,000	76,111 76,111	4 566,672 4 566,672
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	72,000	352,308 57,083	25 366,205 4 110,005
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 200,000	90,598 17,298	108 717,300 20 757,600
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	700,000	188,798 60,197	132 158,628 42 137,928

	Total	lei	270 808,805
	CASM	22,50 %	16 103,746
	Cheltuiile de transport	6,00 %	11 573,172
	Total	100,00 +	298 485,723

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuii de regie	7,00 %			20 894,000
		Total	100,00 +			319 379,723
		Beneficiu de deviz	4,00 %			12 775,189
		Total	100,00 +			332 154,912
		TVA	20,00 %			66 430,982
						398 585,894
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				71 572,205

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie capitala a trotuarului din comuna Blesteni r Edinet	Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 398 585,894 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	924,680	57,66	53 317,049
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	294,480	57,66	16 979,717
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,120	57,66	1 275,439
		Total manopera				71 572,205

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	82,800	180,00	14 904,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,600	240,00	864,000
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,500	240,00	840,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	59,990	150,00	8 998,500
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 224,000	1,20	1 468,800
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 120,000	1,20	1 344,000
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 011,000	1,20	13 213,200
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	710,500	90,00	63 945,000
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 206,000	71,00	85 626,000
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,000	120,00	1 680,000
11.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,600	0,25	0,900
12.	4100126202818	Apa	m3	7,200	0,25	1,800
		Total materiale de construcții				192 886,200

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,240	150,00	4 536,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,120	120,00	1 814,400
		Total utilaje de construcții				6 350,400

	Total	lei				270 808,805
	CASM	22,50 %				16 103,746
	Cheltuiile de transport	6,00 %				11 573,172
	Total	100,00 +				298 485,723

	Cheltuii de regie	7,00 %			20 894,000
	Total	100,00 +			319 379,723
	Beneficiu de deviz	4,00 %			12 775,189
	Total	100,00 +			332 154,912
	TVA	20,00 %			66 430,982
	Total deviz:				398 585,894

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a
trotuarului din comuna Blesteni r Edinet

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			76,111 76,111
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	57,66	76,111
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			352,308 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	180,00	207,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,25	0,025
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,000
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			90,598 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,20	1,224
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	240,00	0,720
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	71,00	71,355
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,25	0,001
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			188,798 60,197
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,375
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,822
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	90,00	91,350
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,20	1,920
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,20	18,876
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	240,00	1,200
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	150,00	12,855
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,400

FORMULARUL F3.5

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrări de reparație capitală a trotuarului din com. Bleșteni, r.Edineț

Categorie de lucrări	2019											
	octombrie						noembrie					
	1 ----7	8-----14	15----22	23-----30	1-----7	8-----14	15-----22	23-----30				
1 Sapturi mecanice ,manuala si transportaria												
2 Prigatiria platformii												
3 Strat de fundatie din piatra sparta.												
4 Montaria bardiurilor.												
5 Strat de amestic uscat cu ciment 1:6, cu drosimia de-10 cm.												
6 Amorsaria suprafetilor. (trombuiria)												
7 Povoaria din placi din beton.												

Data : 02 -10 -19

Semnat: Nume: Alaiba A

Funcția încadrul firmei: director

Denumirea

firmeișisigiliu:SRL,,Nordglavstroi

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Alaiba Alecu** reprezentant împuternicit al **SRL„Nordglavstroï”** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Alaiba Alecu** reprezentant împuternicit al **SRL„Nordglavstroï”** (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura ocds-b3wdp1-MD-1568793249473 pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect **Lucrări de reparație capitală a trotuarului din com. Bleșteni, r.Edineț** (*denumirea lucrării*) codul **CPV 45400000-1, la data de 18-09 -2019**(zi/luna/an), organizată de

Primăria Bleșteni

. (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 02 -10-2019

Semnat: _____

Nume/prenume: Alaiba Alecu.

Funcția în cadrul firmei: Administrator.

Denumirea firmei și sigiliu: SRL„NORDGLAVSTROI”

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: **18 -09-2019**

Numărul procedurii: **ocds-b3wdpl-MD-1568793249473**

Către: **Primăria Bleșteni**

Subsemnatul, Alaiba Alecu reprezentant împuternicit al **SRL„Nordglavstrio”** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 02 -10 -2019

Semnat: _____

Nume/prenume: Alaiba Alecu.

Funcția în cadrul firmei: Administrator.

Denumirea firmei și sigiliu: SRL„NORDGLAVSTROI”

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ **A1936055**

din
от **23.09.2019**

1. Destinația / Назначение

Achizitii publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
S.R.L. NORDGLAVSTROI	1016604000394
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<	6228-S.HADARAUTI

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 08.10.2019

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы


Funcția/Должность
L.S./М.П.
Executor: 
Numele și prenumele/Фамилия и имя
Semnătura/Подпись
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 23.09.2019 ora 15:08:01
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (1,16)